
SERVIZIO PUBBLICA ISTRUZIONE, POLITICHE GIOVANILI E SPORT

Determinazione Del Dirigente

Oggetto: Attivita' di vigilanza denominata "Nonno Vigile" presso le scuole statali cittadine primarie e  
secondarie  di  primo grado.  Indizione  pubblica  selezione  per  l'individuazione  dell'associazione  di 
volontariato  affidataria  della  gestione  del  servizio  per  l'anno  scolastico  2020/2021.  Periodo 
gennaio/giugno 2021 Approvazione bando, disciplinare, modulistica allegati A) e B)  e prenotazione 
impegni di spesa- CIG [8476588DB1]. 

Il Dirigente

Premesso  che  con  le  Deliberazioni  G.M.  n.  3160/96  –  3532/97  e  n.  242/99 l'Amministrazione 
Comunale, nell'ambito delle attività finalizzate al diritto allo studio ha dato attuazione al progetto 
Nonno  Vigile,  quale  modello  di  controllo  sul  territorio,  al  fine  di  garantire  la  sicurezza  e  la 
sorveglianza  degli  alunni  che  frequentano  le  scuole  primarie  e  secondarie  di  1°  grado  statali  
cittadine, nelle aree antistante le stesse e in orario pre e post scolastico;
Atteso che, l'intervento rivelatosi particolarmente efficace e di indubbia utilità è stato attuato nel 
corso di questi anni da varie Associazioni di Volontariato, le quali hanno provveduto alla gestione del  
servizio, sulla base dei criteri stabiliti dall'Amministrazione Comunale;

Rilevato  che l'iniziativa  ha  ottenuto,  inoltre,   un  favorevole  accoglimento da  parte  dei  Dirigenti 
Scolastici,  dei  genitori  e  degli  alunni  e  nel  contempo svolge  un  importante  funzione  favorendo 
occasioni di integrazione sociale a favore delle persone anziane;

Considerato che nel Bilancio Pluriennale 2020/2021/2022 sono previste le specifiche voci di spesa per la 
realizzazione della suddetta attività;

Ritenuto necessario:

• garantire la prosecuzione del suddetto servizio per l'anno scolastico 2020/2021 e pertanto 
indire  una  pubblica  selezione  per  l'individuazione  dell'Associazione  di  volontariato  a  cui 
affidare la gestione del servizio di sicurezza e vigilanza “Nonno Vigile” da attuarsi, secondo le 
modalità  meglio  descritte  nel  disciplinare  unitamente  allegato,  presso  le  scuole  statali 
primarie e secondarie di primo grado cittadine per il periodo gennaio/giugno 2021;

• dover approvare il bando, il disciplinare per l'attuazione del servizio, e i moduli A) domanda 
di ammissione e B)  dichiarazione sostitutiva per assenza condanne penali, allegati al presente 
atto quale parte integrante e sostanziale;

• dover  assumere  gli  impegni  necessari  a  far  fronte  agli  oneri  economici  derivanti  dalla 
gestione del servizio,  per un importo complessivo di € 102.000,00;

Visti:

• il D.Lgs 267/2000;

• il Regolamento di Contabilità Comunale;

• il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;

• il D.lgs 118/2011;

Determinazione n. 6293 del 16/10/2020
Atto firmato digitalmente



• l'art. 65 del DL n° 34/80 che ha disposto per le stazioni appaltanti e gli operatori economici  
l'esonero dal versamento dei contributi di gara (CIG) all'ANAC per tutte le procedure di gara 
dal 19/05/2020 al 31/12/2020;

Dato atto che le prestazioni e/o forniture afferenti al presente provvedimento sono riconducibili  agli 
obbiettivi PEG e a quanto indicato nella relazione Previsionale e Programmatica;

DETERMINA

Per le motivazioni esplicitate in premessa:

di indire una pubblica selezione per l'individuazione dell'Associazione di volontariato a cui affidare la 
gestione del servizio  di sicurezza e vigilanza “Nonno Vigile”  da attuarsi,  secondo le modalità meglio 
descritte nel disciplinare unitamente allegato,  presso le scuole statali primarie e secondarie di primo 
grado cittadine per l'anno scolastico 2020/2021 periodo gennaio/giugno 2021, allegato alla presente 
quale parte integrante e sostanziale;

di approvare il bando, il disciplinare per l'attuazione del servizio, e i moduli A) domanda di ammissione e 
B) dichiarazione sostitutiva per assenza condanne penali, allegati alla presente Determinazione per farne 
parte integrante e sostanziale;

di dare atto che l’importo complessivo per la gestione del servizio Nonno Vigile per l'anno scolastico 
2020/2021, periodo gennaio/giugno 2021, è pari a € 102.000,00; 

di procedere, pertanto,  alla prenotazione degli  impegni contabili,  relativi alla gestione suddetto 
servizio  per un importo complessivo di € 102.000,00 sul Capitolo 185510 “Servizio Nonno Vigile (Fin.  
Ammende C.D.S)” Impegno n°_________  Cod. Mecc 1 04 05 03  CdR 400 Cdc 405 Bil. 2021; 

Di dare atto che il presente provvedimento, trasmesso al Servizio Finanziario per gli adempimenti di 
competenza, ha efficacia immediata dal momento della attestazione della copertura finanziaria resa 
ai sensi dell’art. 183 comma 7,del D.lgs. n. 267/2000 e viene pubblicato all'albo pretorio per 15 giorni 
ai fini della generale conoscenza.

Di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul portale internet di questo Ente ai sensi del 
combinato disposto dell'art. 1 comma 32 della Legge 190/2012, art. 23 comma 1 lett. b) e 37 del D.  
Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii., art. 29 D.Lgs 50/2016;

 

attesta

la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 6 del Regolamento sul sistema di controllo interno del Comune di Cagliari.
Operatore: Anna Lai
Estensore: Maria Valeria Piras

SERVIZIO PUBBLICA ISTRUZIONE, POLITICHE 
GIOVANILI E SPORT

Il Dirigente
(Gian Battista Marotto)

Determinazione n. 6293 del 16/10/2020
Atto firmato digitalmente


